
 

REGIONE PIEMONTE BU28 15/07/2021 

 
Codice A2002B 
D.D. 17 giugno 2021, n. 138 
L.r. 13/2018 ''Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte''. Riduzione di Euro 1.320,00 del 
contributo assegnato con Determinazione dirigenziale n. 612/A2002A del 22.10.2019 al 
Comune di Moncenisio e dell' impegno di spesa n. 5863/2021. 
 

 

ATTO DD 138/A2002B/2021 DEL 17/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.r. 13/2018 “Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte”. Riduzione di Euro 
1.320,00 del contributo assegnato con Determinazione dirigenziale n. 612/A2002A
del 22.10.2019 al Comune di Moncenisio e dell’ impegno di spesa n. 5863/2021. 
 

 
Premesso che: 
 
- nell’ordinamento della Regione Piemonte è vigente la legge regionale 3 agosto 2018, n. 13 
“Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte” con la quale in attuazione all’art. 1 comma 1 e 2, la 
Regione Piemonte riconosce e promuove gli ecomusei sul proprio territorio; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 612/A2002A del 22.10.2019, avente per oggetto “L.r. 13/2018. 
Assegnazione di contributi per l’ anno 2019 a favore dei Soggetti gestori pubblici e privati, per le 
attività svolte dagli Ecomusei e conclusione del procedimento amministrativo. Spesa complessiva di 
Euro 450.000,00 (di cui Euro 136.800,00 sul cap. 152562/2019 e Euro 163.200,00 sul cap. 
152562/2020) e (di cui Euro 75.000,00 sul cap. 186980/2019 e Euro 75.000,00 sul cap. 
186980/2020)” è stato disposto il riparto per l’assegnazione delle risorse per l’anno 2019 a favore 
dei Soggetti gestori degli ecomusei del Piemonte; 
 
- nel suddetto piano di riparto è stato assegnato, tra gli altri, un contributo di Euro 3.000,00 a favore 
del Comune di Moncenisio, quale Soggetto gestore dell’ Ecomuseo “Le Terre al confine” a sostegno 
delle attività svolte nell’anno 2019; 
 
- l’assegnazione del contributo è stata comunicata al Comune di Moncenisio, quale soggetto 
beneficiario, con lettera Prot. n. 15100/A2002A del 04.12.2019, contenente le indicazioni circa le 
modalità di presentazione della rendicontazione del contributo; 
 
- in conformità con gli indirizzi impartiti dalla deliberazione della Giunta regionale n. 58-5022 dell’ 
8 maggio 2017, “Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, 



 

controllo dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall’anno 2017. 
Approvazione”, la determinazione dirigenziale di cui sopra, assegnava ai beneficiari una quota di 
anticipo, successivamente all’invio della comunicazione di assegnazione del contributo e il saldo 
restante a ricevimento e controllo della completa rendicontazione dell’attività sostenuta con il 
contributo regionale. 
 
Considerato che: 
 
- questo Settore, Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti Unesco, ha emesso in data 
17.12.2019 a favore del Comune di Moncenisio l’atto di liquidazione n. 15841/A2002A per 
l’importo di Euro 1.368,00 quale quota di anticipo del contributo assegnato; 
 
- ai fini della liquidazione del saldo, il Comune di Moncenisio mediante Posta Elettronica 
Certificata, protocollata in arrivo al n. 8891/2020 del 22.10.2020, ha trasmesso la documentazione 
per la rendicontazione in argomento. 
 
Dall’esame della relazione e il rendiconto finale pervenuti con la nota sopra citata, relativi alle 
attività svolte dall’Ecomuseo “Le Terre al confine”, sono risultate spese effettive pari ad Euro 
18.848,63, a fronte di spese esposte nel preventivo pari ad Euro 60.800,00. 
Le spese effettive esposte a consuntivo risultano, pertanto, pari al 31% di quelle preventivate, con 
una riduzione del 69%. 
 
In merito a tale scostamento, è rilevante che ai sensi dell’Allegato 1, punto 10, della deliberazione 
della Giunta regionale n. 58-5022 dell’8 maggio 2017 recante “Disposizioni relative a presentazione 
dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura, 
turismo e sport a decorrere dall’anno 2017. Approvazione” è stabilito quanto segue: 
- il totale delle spese effettive rendicontate non può discostarsi dal corrispondente totale del bilancio 
preventivo in misura superiore al 25,00%, procedendo in caso contrario alla proporzionale riduzione 
del contributo (cfr. punto 10.6). 
 
Ne consegue la necessità di ridurre il contributo in argomento di Euro 1.320,00 da Euro 3.000,00 ad 
Euro 1.680,00 importo corrispondente alla percentuale del 44% eccedente il limite di scostamento 
consentito del 25%. Per effetto di tale rideterminazione, avendo già autorizzato la liquidazione 
dell’acconto di Euro 1.368,00, è possibile procedere alla liquidazione di un saldo ridotto del 
contributo pari ad Euro 312,00. 
 
Pertanto con lettera Prot. n. 1200/A2002A del 10.02.2021, trasmessa a mezzo PEC, questo Settore 
ha comunicato al Comune di Moncenisio l’esito del controllo della rendicontazione e l’avvio 
contestuale del procedimento amministrativo di revoca parziale del contributo assegnato, indicando 
altresì la possibilità di presentare mediante PEC, in merito alla riduzione stessa, eventuali 
controdeduzioni entro e non oltre 15 giorni dalla data di ricevimento della suddetta comunicazione. 
La nota Prot. n. 1200/A2002A del 10.02.2021, risulta consegnata il giorno stesso. 
 
Dato atto che: 
 
- entro il termine assegnato, il Comune di Moncenisio ha inviato mediante PEC la nota Prot. n. 
1733/2021 del 23.2.2021 in cui rende noto che l’amministrazione comunale non dispone di 
controdeduzioni e di ulteriori giustificativi di spesa relativi alla rendicontazione 2019, dichiarando 
contestualmente di prendere atto e accettare il provvedimento di riduzione del contributo regionale; 
 
- il Comune di Moncenisio ha inviato altresì una seconda comunicazione, protocollata in arrivo al n. 



 

2036/2021 del 03.03.2021, ribadendo quanto già espresso nella precedente lettera e senza produrre 
ulteriori informazioni a perfezionamento del rendiconto. 
 
Si è pertanto preso atto della necessità, per poter procedere alla riduzione del contributo, di 
attendere la riclassificazione dell’impegno di spesa n. 2418/2020, assunto sul capitolo 152562 del 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Tale riclassificazione è risultata indispensabile ai sensi 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in quanto il debito nei confronti del Comune 
beneficiario non è divenuto certo, liquido ed esigibile entro il 31 dicembre 2020. 
 
La necessaria riclassificazione dell’impegno è avvenuta a seguito del riaccertamento ordinario dei 
residui derivanti da esercizi finanziari precedenti, effettuato con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 30-3111 del 16 aprile 2021, a seguito della quale l’impegno per la quota a saldo del 
contributo in argomento è stato riclassificato come segue: 
- impegno n. 5863/2021, sul capitolo 152562/2021, per l’importo di Euro 1.632,00. 
 
Tutto ciò premesso, si rende ora necessario: 
 
- ridurre di Euro 1.320,00 il contributo complessivo assegnato al Comune di Moncenisio con 
determinazione dirigenziale n. 612/A2002A del 22.10.2019 per le attività svolte dall’Ecomuseo “Le 
Terre al confine”, cioè da Euro 3.000,00 ad Euro 1.680,00 ; 
 
- ridurre conseguentemente di Euro 1.320,00 l’impegno di spesa n. 5863/2021 sul capitolo n. 
152562 del bilancio di gestione finanziario 2021-2023, (derivante dalla reimputazione dell’impegno 
n. 2418/2020 - capitolo 152562) assunto a favore del Comune di Moncenisio con la sopra citata 
determinazione, cioè da Euro 1.632,00 ad Euro 312,00 generando un’economia di spesa di importo 
pari alla riduzione di Euro 1.320,00 di cui sopra; 
 
- approvare la liquidazione di un saldo ridotto del contributo in argomento, pari a Euro 312,00 
avendo già autorizzato a favore del Comune beneficiario la liquidazione dell’anticipo di Euro 
1.368,00; 
 
- liquidare a favore del Comune di Moncenisio (Cod. creditore 11559) l’importo di Euro 312,00; 
 
- comunicare al Comune di Moncenisio, beneficiario del contributo in argomento, le disposizioni di 
cui al presente provvedimento mediante lettera inviata con Posta Elettronica Certificata; 
 
- stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione di cui alla citata determinazione dirigenziale 
n. 612/A2002A del 22.10.2019. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Vista la legge regionale 3 agosto 2018, n. 13 "Riconoscimento degli ecomusei del 
Piemonte"; 

 visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 



 

"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

 vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

 vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e 
modificata, nonché la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

 vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

 visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

 visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 ista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

 vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1-3115 del 19 aprile 2021 recante "Legge 
regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 vista la deliberazione della Giunta regionale n. 30-3111 del 16 aprile 2021 recante 
"Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 
comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e 
integrazioni"; 

 vista la deliberazione della Giunta regionale n. 58-5022 dell'8 maggio 2017 recante 
"Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo 
dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. 
Approvazione"; 

 vista la determinazione dirigenziale n. 301/A2002A del 20 maggio 2019 "L.r. 13/2018 
Approvazione dell'Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione delle domande di 
contributo per le attivita' svolte dagli Ecomusei del Piemonte per l'anno 2019 e della 
relativa modulistica. Prenotazione di impegni: Euro 136.800,00 sul cap. 152562/19, Euro 
75.000,00 sul cap. 186980/19, Euro 163.200,00 sul cap. 152562/20 ed Euro 75.000,00 sul 
cap.186980/20"; 

 vista la determinazione dirigenziale n. 612/A2002A del 22.10.2019 recante "L.r. 13/2018. 
Assegnazione di contributi per l' anno 2019 a favore dei Soggetti gestori pubblici e privati, 
per le attività svolte dagli Ecomusei e conclusione del procedimento amministrativo. Spesa 
complessiva di Euro 450.000,00 (di cui Euro 136.800,00 sul cap. 152562/2019 e Euro 
163.200,00 sul cap. 152562/2020) e (di cui Euro 75.000,00 sul cap. 186980/2019 e Euro 
75.000,00 sul cap. 186980/2020)"; 

 visto l'impegno di spesa n. 5863/2021 (derivante da reimputazione dell'impegno n. 
2418/2020) sul capitolo 152562 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, Missione 5, 



 

Programma 2; 

 attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 
 
- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la riduzione di Euro 1.320,00 (da Euro 
3.000,00 ad Euro 1.680,00) del contributo assegnato al Comune di Moncenisio con determinazione 
dirigenziale n. 612/A2002A del 22.10.2019 per le attività svolte dall’Ecomuseo “Le Terre al 
Confine”; 
 
- ridurre conseguentemente di Euro 1.320,00 (cioè da Euro 1.632,00 ad Euro 312,00) l’impegno di 
spesa n. 5863/2021, sul capitolo 152562 del bilancio di gestione finanziario 2021-2023, assunto a 
favore del Comune di Moncenisio con la citata D.D. n. 612/A2002A del 22.10.2019 (derivante dalla 
reimputazione dell’impegno n. 2418/2020 - capitolo 152562); 
 
- approvare, avendo già autorizzato a favore del Comune di Moncenisio la liquidazione 
dell’anticipo di Euro 1.368,00, la liquidazione del saldo del contributo ridotto in argomento, pari ad 
Euro 312,00; 
 
- di liquidare a favore del Comune di Moncenisio (cod. creditore 11559) l’importo di Euro 312,00; 
 
- comunicare al Comune di Moncenisio, beneficiario del contributo in argomento, le disposizioni di 
cui al presente provvedimento mediante lettera inviata con Posta Elettronica Certificata; 
 
- di dare atto che, per le motivazioni illustrate in premessa, la revoca parziale del contributo disposta 
dal presente provvedimento non comporta la richiesta al Comune di Moncenisio di somme in 
restituzione; 
 
- di confermare che rimane invariata ogni altra disposizione di cui alla citata determinazione 
dirigenziale n. 612/A2002A del 22.10.2019. 
 
Si dà atto che il presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
s.m.i., per cui non è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web ufficiale della Regione Piemonte. Al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni, 
si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta sezione in calce 
all’atto di concessione n. 612/A2002A del 22 ottobre 2019. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 


